
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33895 Quinta-feira, 13 DE JUNHO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DATA DA ASSINATURA: 04/06/2019.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto o aditamento do con-
trato Nº 012/2018, que trata da prestação de serviço de agenciamento de 
viagens, para a prorrogação do prazo de vigência.
Vigência:04/06/2019 a 03/08/2019.
CONTRATO: 012/2018
Orçamento:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
24.122.1297.8338 – Operacionalização de Ações Administrativas.
Elemento de despesa: 339033 – Passagens e Locomoções
    3390339 – Serviços – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101
CONTRATADA: DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA
ENDEREÇO: SHCN, Quadra 110, Bloco C, Lojas 34, 44 e46 – Asa Norte – 
CEP: 70.753-530, cidade de Brasilia-DF.
Ordenador: VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA

Protocolo: 444139

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 198 DE 07 DE JUNHO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/272374/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao colaborador relacionado, 2 ½ ( duas diárias e meia ) 
que irá se deslocar para Muaná, nos dias 07 a 09 de junho de 2019, para 
acompanhar ações jornalísticas do Governo do Estado.
NOME: JOSÉ CARLOS TAVARES DOS SANTOS
CPF: 259.546.792-15
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 443907
PORTARIA Nº 197 DE 07 DE JUNHO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/272357/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados, 1 ½ ( uma diária e meia ) que 
irão se deslocar para Muaná, nos dias 07 e 08 de junho de 2019 para 
acompanhar as pautas do Governo do Estado.
NOME: NATALIA FERREIRA MELLO
CPF: 901.952.302-30
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
MATRICULA: 54195086
NOME: LORRAYNE RACHEL DA GAMA OLIVEIRA
CPF: 025.677.282-79
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA: 97571376
II  - Conceder ao servidor relacionado 2 ½ ( duas diária e meia ) que irá 
se deslocar para Muaná, nos dias 07 e 08 de junho de 2019 para acompa-
nhar as pautas do Governo do Estado.
NOME: JADER DA SILVA PAES
CPF: 487.379.922-87
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA: 5947746
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 443842

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 269/2019, DE 12 DE JUNHO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
R E S O L V E:
Nomear CAROLINA DUTRA BRITO, para exercer o cargo em comissão de 
Gerente, com lotação no Núcleo de Produção da TV, a contar de 13 de 
junho de 2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 444001

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 002/2019
SEGUNDO APOSTILAMENTO AO CONTRATO 006/2016
PROCESSO Nº 2019/261392
CONTRATO 046/2018
OBJETO: O presente apostilamento tem por objeto registrar a correção 
dos valores do fi rmados no Termo Aditivo 007/2019 ao Contrato Original 
046/2018 (antigo 006/2016), assinado em 01 de março de 2019; O valor 
global fi rmado no TR 007/2019 de R$ 679.278,48 (seiscentos e setenta e 
nove mil duzentos e setenta e oito reais e quarenta e oito centavos), com 
o valor mensal de R$ 56.606,54 (cinquenta e seis mil seiscentos e seis 
reais e cinquenta e quatro centavos), passará para o valor global de R$ 
227.468,72 (duzentos e vinte e sete mil quatrocentos e sessenta e oito 
reais e setenta e dois centavos), com o valor mensal de R$ 56.867,18 
(cinquenta e seis mil oitocentos e sessenta e sete reais e dezoito centa-
vos), considerando o período de 01/03/2019 à 30/06/2019.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 55, inc. III e § 8º do art. 65 da Lei Federal n.º 
8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 11/06/2019
VIGÊNCIA: O ajuste de preços será retroagido a contar do dia 01 de mar-
ço de 2019 à 30/06/2019.
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.33 / 33.90.37
Fonte: 0101006355
CONTRATADO: MOBILIZA LOGÍSTICA
CNPJ: 31.190.360/0001-27
ENDEREÇO: Bernardo Sayao, 138, Cidade Velha, Galpão A Sala 5, CEP: 
66.015-255, Belém/PA.
TELEFONE: (91) 4005-4050
ORDENADOR: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 443968

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 268/2019, DE 11 DE JUNHO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 266/2019, de 07 de junho de 2019, os senhores 
JOSEMAR GARCIA DA COSTA, Matrícula n.º 5183855/1 e ANDRE MARCIO 
MARDOCK DEMOSTHENES, Matrícula n.º 5860180/4, correspondente as 
férias regulamentares para o mês de julho/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 443619


